



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Protocolo Administrativo nº 150315/2024

“Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação objetivando, aquisição de insumos para serem utilizados em realização de exames de urgência e emergência do Laboratório Municipal, do município de Piracanjuba/GO conforme condições estabelecidas no Termo de Referência”.

O Prefeito do Município de Piracanjuba/GO, no uso das atribuições legais e constitucionais que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO a solicitação constante nos autos do Processo Administrativo protocolado sob o nº 150315/2024, objetivando aquisição de insumos para serem utilizados em realização de exames de urgência e emergência do Laboratório Municipal, do município de Piracanjuba/GO conforme condições estabelecidas no Termo de Referência;

CONSIDERANDO que a escolha do fornecedor foi feita, com base nas justificativas apresentadas, e que a contratação satisfaz plenamente o interesse público e respeita a vantagem econômica de sua contratação;

CONSIDERANDO que o processo foi devidamente instruído nos termos da atual legislação em vigência e da Instrução Normativa Nº. 009/2023 Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás – TCM/GO;

CONSIDERANDO o parecer da Douta Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Piracanjuba/GO, favorável a Dispensa de Licitação para a contratação do objeto nos termos no inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/21.

RESOLVE,

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório e **RATIFICAR** integralmente o procedimento de dispensa de licitação que versa sobre a contratação das



Empresas **HABX COMÉCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS DE HOSPITAIS E LABORATÓRIOS LTDA-ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 28.767.124/0001-16 para a aquisição dos **itens 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, e 17**, no valor total de **R\$ 23.551,77 (Vinte e três mil, quinhentos e cinquenta e um reais e setenta e sete centavos)**, conforme em anexo detalhados nas tabelas abaixo

a contratação da Empresa **SILVA E SILVA DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL PARA SAÚDE LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 45.040.759/0001-36 para a aquisição dos **itens 01 e 08**, no valor total de **R\$ 3.740,00 (Três mil setecentos e quarenta reais)**, conforme em anexo detalhados nas tabelas abaixo.

II – Determinar a lavratura da competente Nota de Empenho ou instrumento equivalente;

III - Este ato declaratório entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piracanjuba/GO, aos 22 dias do mês de março do ano de 2024

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito Municipal de Piracanjuba



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 150315/2024

ANEXO

DADOS A SEREM CONTRATADOS

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
HABX COMÉCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS DE HOSPITAIS E LABORATÓRIOS LTDA-ME	02	TESTE RÁPIDO TROPONINA I IMONOCROMATOGRÁFICO EM CASSETE (SABONETINHO) CAIXA COM 25 TESTES- REFERÊNCIA GOLD ANALISA, ORANGELIFE, BIOEASY	6	UN	R\$ 109,00	R\$ 654,00
	03	TUBO PLÁSTICO À VÁCUO PARA HEMOGRAMA COM EDTA TAMPAS ROSA- CAIXA COM 100 UNIDADES E CAPACIDADE 5 ML - REFERÊNCIA: OLEN, LABOR, VACUPLAST	120	UN	R\$ 51,83	R\$ 6.219,60
	04	TUBO PLÁSTICO À VÁCUO GEL SEPARADOR+ ATIVADOR DE COÁGULO PARA BIOQUÍMICA-TAMPA AMARELA- CAIXA COM 100 UNIDADES E CAPACIDADE DE 5ML - REFERÊNCIA: LABOR, VACUPLAST	100	UN	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
	05	PAPEL FILTRO QUALITATIVO-CAIXA COM 100 DISCOS DE PAPEL	1	UN	R\$ 6,00	R\$ 6,00
	06	KIT PARA COLETA DE URINA NÃO ESTÉRIL COM UM COPO COLETOR E UM TUBO CÔNICO COM TAMPA, 12 ML-REFERÊNCIA: FIRSTLAB, JPROLAB, DESCARPLAS	3.000	UN	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00
	07	SANGUE TOTAL DE CONTROLE HEMATOLÓGICO- 3 PARÂMETROS- REFERÊNCIA:	3	UN	R\$ 749,00	R\$ 2.247,00



		MINDRAY, CONTROL LAB, EBRAM				
	09	KIT DE DOSAGEM DE FERRO AUTOMAÇÃO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 TESTES - REFERÊNCIA: GOLD ANALISA, EBRAN, LABORLAB	2	UN	R\$ 77,66	R\$ 155,32
	10	REAGENTE PROBE CLEANSER FRASCOS DE 50ML DA MARCA MINDRAY, ÚNICA MARCA COMPATÍVEL AO ANALISADOR HEMATOLÓGICO DEVIDO AO CÓDIGO DE BARRAS, MARCA MINDRAY	3	UN	R\$ 35,00	R\$ 105,00
	11	CARTUCHO POLIPROPILENO LISE 5ML- FILTRO1	1	UN	R\$ 40,00	R\$ 40,00
	12	CARTUCHO CARTÃO ATIVADO- FILTRO 2	1	UN	R\$ 61,00	R\$ 61,00
	13	MEMBRANA OSMOSE REVERSA -FILTRO 3	1	UN	R\$ 210,00	R\$ 210,00
	14	RESINA MISTA- FILTRO 5	2	UN	R\$ 131,00	R\$ 262,00
	15	REAGENTE M-30- R RINSE- 20 LITROS	5	UN	R\$ 385,00	R\$ 1.925,00
	16	CURATIVO PARA COLETA DE SANGUE REDONDO OU QUADRADO- CAIXA COM NO MÍNIMO 500 UNIDADES	2	UN	R\$ 22,34	R\$ 44,68
	17	CURATIVO PARA COLETA DE SANGUE, INFANTIL, REDONDO OU QUADRADO- CAIXA COM NO MÍNIMO 500 UNIDADES	1	UN	R\$ 22,17	R\$ 22,17
VALOR TOTAL:						R\$ 23.551,77

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SILVA E SILVA DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL PARA SAÚDE LTDA	01	COLETOR FECAL COM FORMALINA 5% PARA AMOSTRA DE FEZES COM TAMPAS AFUNILADAS CAIXA COM 200 UNIDADES - REFERÊNCIA: COPROPLUS, PARATEST	1	UN	R\$ 1.310,00	R\$ 1.310,00
	08	COLESTEROL HDL DIRETO- CAPACIDADE DE 80ML PARA	10	UN	R\$ 243,00	R\$ 2.430,00



		REALIZAÇÃO MÍNIMA DE 25 TESTES				
VALOR TOTAL:						R\$ 3.740,00

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito Municipal de Piracanjuba